Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São RoqueCâmpus São Roque
COORDENADORIA DE EXTENSAOCOORDENADORIA DE EXTENSAO

  COMUNICADO  COMUNICADO N.º 13/2021 - CEX-SRQ/DRG/SRQ/IFSPN.º 13/2021 - CEX-SRQ/DRG/SRQ/IFSP

Assunto:  3Assunto:  3ª. CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DO CURSOª. CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DO CURSO
DE EXTENSÃO “CURSINHO POPULAR EAD DO IFSP CÂMPUS SÃO ROQUE” DO EDITAL Nº 17, DE 15 DE JULHO DEDE EXTENSÃO “CURSINHO POPULAR EAD DO IFSP CÂMPUS SÃO ROQUE” DO EDITAL Nº 17, DE 15 DE JULHO DE
20212021

A Comissão de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP) – Campus São
Roque, instituída pela Portaria nº SRQ062/2021, alterada pela Portaria nº SRQ066/2021, no uso de suas atribuições, torna
pública a 3ª. CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DO
CURSO DE EXTENSÃO “CURSINHO POPULAR EAD DO IFSP CÂMPUS SÃO ROQUE” DO EDITAL Nº 17, DE
15 DE JULHO DE 2021

Os candidatos selecionados nos cursos deverão efetuar matrícula virtual ( on line) no período de 11/08 a 12/08 de 2021 (3ª.
Chamada), anexando a documentação complementar exigida.

Em caso de vagas remanescentes após a 3ª. Chamada, os candidatos classificados, e que não foram contemplados, poderão
ser convocados, por meio de edital suplementar. Por isso, devem acompanhar nossa página da internet, no
endereço http://srq.ifsp.edu.br .

Uma parte da documentação necessária para efetivar a matrícula será aproveitada do processo seletivo, já submetida pelos
candidatos aprovados. Todavia, ainda será necessário anexar:

Os documentos obrigatórios exigidos para matrícula são:

I. Autorização dos pais ou responsável legal no caso de o(a) candidato(a) ser menor de idade (disponível para
baixar no formulário de matrícula);

II. Certidão de quitação eleitoral (maiores de 18 anos)
III. Carteira reservista para homens (maiores de 18 anos)
IV. Cópia do cartão do banco (banco, conta, agência) para o auxílio de R$216,66

Os documentos obrigatórios aproveitados da inscrição para a matrícula são:

V. Carteira de Identidade;
VI. CPF;

VII. Comprovante de endereço recente;
VIII. Comprovante do atendimento ao pré-requisito do curso (escolaridade; atestados; certificados; diplomas;

etc.).
IX. Laudo médico no caso de candidatos que concorreram à(s) vaga(s) específica(s).

Formulário para realização da Matrícula:

MATRÍCULA – CLIQUE AQUI

A data prevista de início do curso, horário e docentes responsáveis são apresentados no quadro abaixo:

CURSOCURSO DIA/HORÁRIODIA/HORÁRIO DATA DE INÍCIODATA DE INÍCIO SALA (EAD)SALA (EAD) COORDENADOR(A)COORDENADOR(A)

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeMIx0djvHyXU8cvqUMaV_ruu2a3sqZSJyRbZglxsfKyJ2x6g/viewform

Cursinho Popular
do IFSP Câmpus

São Roque

- Turma 01

CAROLINA M.
DE JESUS

Segunda-feira a
Sábado

08:00h às 12:20h

09/08/2021 Moodle

IFSP/SRQ

Prof. Dr. Rogério de
Souza Silva

CURSOCURSO DIA/HORÁRIODIA/HORÁRIO DATA DE INÍCIODATA DE INÍCIO SALA (EAD)SALA (EAD) COORDENADOR(A)COORDENADOR(A)

Cursinho Popular
do IFSP Câmpus

São Roque

- Turma 02

MILTON
SANTOS

Segunda-feira a
Sábado

18:30h às 22:50h

09/08/2021 Moodle

IFSP/SRQ

Prof. Dr. Rogério de
Souza Silva

TURMA 02 - MILTON SANTOS
HORÁRIO: DAS 18:30 ÀS 22:50

VAGA* NOME COMPLETO CPF

CONTEMPLADO LAREN GABRIELI DE SOUSA FERREIRA 050xxx

CONTEMPLADO THIFANY ARAGON DE SOUZA SILVA 455xxx

* Em consonância com a Lei n.º 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais, a reserva de vagas
para negros, indígenas e deficientes foi aplicada, porém sem identificar ou discriminar os candidatos neste

documento.

A impressão/cópia dos documentos para efetivação da matrícula é de responsabilidade do candidato.

Câmpus São Roque/SP, 11 de agosto de 2021

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rafael Fabricio de OliveiraRafael Fabricio de Oliveira, COORDENADOR - FG1 - CEX-SRQCOORDENADOR - FG1 - CEX-SRQ, em 11/08/2021 09:29:08.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

217404
4ce5cd75e8

COMUNICADO N.º 13/2021 - CEX-SRQ/DRG/SRQ/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: